

24/11/16 (Eve)  
Friday

This question paper contains 8 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 1857

Unique Paper Code : 52414303

GC-3

Name of the Paper : Company Law

Name of the Course : B.Com. CBCS

Semester : III

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।)

**Note :** Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

**टिप्पणी :** इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

Attempt *All* the questions.

*All* questions carry equal marks.

सभी प्रश्न कीजिए ।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. (a) "A company is an artificial person created by law with a perpetual succession and a common seal." Comment on the statement. 5

"कंपनी एक कृत्रिम व्यक्ति है जिसे कानून ने बनाया है और जिसका स्थायी उत्तराधिकार और सामान्य सील होती है ।" इस कथन पर टिप्पणी कीजिए ।

P.T.O.

- (b) Define a private company and state the special privileges enjoyed by it under the Companies Act, 2013. 5

निजी कंपनी की परिभाषा दीजिए और कंपनी अधिनियम, 2013 के अंतर्गत उसे उपलब्ध विशेष अधिकारों का उल्लेख कीजिए ।

- (c) What are preliminary contracts ? State the legal position of such contracts. 5

प्राथमिक संविदाएँ क्या होती हैं ? ऐसी संविदाओं की विधिक स्थिति का उल्लेख कीजिए ।

Or

(अथवा)

- (a) What is lifting of corporate veil ? State the statutory provisions under which corporate veil may be lifted. 5

कंपनी आवरण हटा देने का क्या अर्थ है ? कंपनी आवरण को जिस संवैधानिक व्यवस्थाओं के अंतर्गत हटाया जा सकता है उनका उल्लेख कीजिए ।

- (b) Define public company. State the procedure for conversion of a public company into a private company. 5

सार्वजनिक कंपनी की परिभाषा दीजिए । सार्वजनिक कंपनी को निजी कंपनी में बदलने की प्रक्रिया का उल्लेख कीजिए ।

- (c) Few friends purchased a property. Later they promoted a company and sold this property to the company and made huge secret profits on this transaction. Can the company recover this profit from the promoters ? 5

कुछ मित्रों ने एक संपत्ति खरीदी । बाद में उन्होंने एक कंपनी का प्रवर्तन किया और इस संपत्ति को कंपनी को बेच दिया तथा इस लेन-देन में बड़ी तादाद में गुप्त लाभ कमाया । क्या कंपनी प्रवर्तकों से इस लाभ को वसूल कर सकती है ?

2. (a) Explain the law related to alteration of name clause of Memorandum of Association. 5  
संस्था के ज्ञापन में नाम धारा को बदलने से संबंधित कानून की व्याख्या कीजिए ।

- (b) Differentiate between right shares and bonus shares. 5  
राइट शेयरों और बोनस शेयरों में अंतर बताइए ।

- (c) Write a note on dematerialization of shares. 5  
शेयरों के विभौतिकीकरण पर टिप्पणी लिखिए ।

Or

(अथवा)

- (a) What is Doctrine of Indoor Management ? Discuss the exceptions to indoor management. 5

अंतःशाल प्रबंधन का सिद्धांत क्या है ? अंतःशाल प्रबंधन के अपवादों की विवेचना कीजिए ।

- (b) Explain the concept of sweat equity shares. 5

शोषक ईक्विटी शेयरों की संकल्पना की व्याख्या कीजिए ।

- (c) X purchased from Y 1000 shares of ABC Ltd. on the basis of a misleading prospectus.

What remedies are available to X against the company ? 5

X ने ABC लिमिटेड के 1000 शेयर Y से भ्रामक विवरणिका के आधार पर खरीद लिए ।

कंपनी के विरुद्ध X को क्या उपचार उपलब्ध हैं ?

3. (a) Who can be a director ? State the various modes of appointing directors of a public company. 5

निदेशक कौन हो सकता है ? सार्वजनिक कंपनी के निदेशकों को नियुक्त करने के विभिन्न तरीकों का उल्लेख कीजिए ।

- (b) Explain the provisions of Companies Act, 2013 regarding Corporate Social Responsibility Committee. 5

कंपनी सामाजिक उत्तरदायी समिति के बारे में कंपनी अधिनियम, 2013 में दी गई व्यवस्थाओं की व्याख्या कीजिए ।

- (c) "None can appoint any individual as director of the company unless he has been assigned Director Identification Number." Explain the statement under the light of Companies Act, 2013 regarding DIN. 5

“कोई भी किसी व्यक्ति को निदेशक नियुक्त नहीं कर सकता जब तक कि उसकी निदेशक पहचान संख्या (DIN) नियत नहीं हो जाती ।” DIN के संबंध में कंपनी अधिनियम, 2013 के प्रकाश में इस कथन की व्याख्या कीजिए ।

Or

(अथवा)

- (a) Briefly explain statutory duties of directors of a company. 5  
कंपनी के निदेशकों के संवैधानिक कर्तव्यों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए ।
- (b) Who is an Independent Director ? Explain the provision of Companies Act, 2013 related to Independent Director. 5  
स्वतंत्र निदेशक कौन होता है ? स्वतंत्र निदेशक से संबंधित, कंपनी अधिनियम, 2013 में दी गई व्यवस्थाओं की व्याख्या कीजिए ।
- (c) Write a short note on small shareholders' director. 5  
लघु शेयरधारियों के निदेशक पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए ।
4. (a) What is Annual General Meeting ? What business is generally transacted in this meeting ? 5  
वार्षिक साधारण बैठक क्या होती है ? इस बैठक में सामान्यतः किस प्रकार के मुद्दों पर चर्चा होती है ?

(b) "An individual can constitute a meeting." Comment. 5

“एक व्यक्ति बैठक की रचना कर सकता है ।” टिप्पणी कीजिए ।

(c) What is the difference between ordinary resolution and special resolution ? 5

साधारण संकल्प और विशेष संकल्प में क्या अंतर होता है ?

Or

(अथवा)

(a) Discuss the requisites of a valid meeting. 5

विधिसम्मत बैठक की अपेक्षाओं की विवेचना कीजिए ।

(b) Under what circumstances special resolution becomes necessary ? 5

किन परिस्थितियों में विशेष संकल्प आवश्यक हो जाता है ?

(c) What is the difference between Annual General Meeting and Extraordinary General Meeting ? 5

वार्षिक आम बैठक और असाधारण आम बैठक में क्या अंतर है ?

5. (a) State the law relating to the appointment of auditors. 5

लेखापरीक्षकों की नियुक्ति से संबंधित नियम का उल्लेख कीजिए ।

(b) Write a note on e-filing of documents. 5

दस्तावेजों के ई-फाइलिंग पर टिप्पणी लिखिए ।

(c) Explain the following terms :

5

(i) Declaration of Solvency

(ii) Official Liquidator.

निम्नलिखित शब्दों की व्याख्या कीजिए :

(i) संपन्नता की घोषणा

(ii) सरकारी समापक ।

Or

(अथवा)

(a) Explain the composition and powers of National Company Law Tribunal (NCLT). 5

राष्ट्रीय कंपनी विधि न्यायाधिकरण (NCLT) के गठन और शक्तियों की व्याख्या कीजिए ।

(b) What is forfeiture of shares ? Discuss its consequences. 5

शेयरों को जब्त करना क्या होता है ? इसके परिणामों की विवेचना कीजिए ।

(c) At the Annual General Meeting of ABC Ltd., the shareholders approved the dividend of Rs. 10 per equity share. Subsequently, the management proposed to convene an extraordinary general meeting to consider and pass a resolution for further declaration of dividend of Rs. 5 per equity share on the ground that previously the surplus profits were not correctly computed. Some of the shareholders objected to the further declaration of dividend. Advise the management in this regard. 5

ABC लिमिटेड की वार्षिक आम बैठक में शेयरधारियों ने 10 रु. प्रति शेयर लाभांश की स्वीकृति दे दी थी । बाद में प्रबंध ने 5 रु. प्रति शेयर लाभांश की और घोषणा करने के लिए, इस पर विचार करने व संकल्प पास करने के लिए, असाधारण आम बैठक बुलाने का प्रस्ताव इस आधार पर रखा कि पहले आधिक्य लाभ का सही रूप में अभिकलन नहीं किया गया था । कुछेक शेयरधारियों ने लाभांश की और आगे घोषणा करने पर आपत्ति उठाई । इस संबंध में प्रबंध को सलाह दीजिए ।